

چرا آمارهای واقعی را هم نمی‌توانیم باور کنیم؟!

■ سروش بامداد

در سیل اخیر می‌توان حدس زد آمار خسارت‌ها را نه با برآوردهای دقیق که بر اساس محاسبات کلی درآورده‌اند. در کل هم نادرست نیست و خسارت‌ها هنگفت است. اما چرا نمی‌توان باور کرد؟! رئیس سازمان پزشکی قانونی شمار قربانیان سیل اخیر تا امروز ۲۵ فروردین ۱۳۹۸ را ۷۶۱ نفر اعلام کرده است.

هر چند این آمار تأسفبار است و با خانواده‌های قربانیان، ابراز هم‌دردی می‌کنیم و به سهم خود می‌کوشیم در انعکاس اخبار و تحلیل‌ها مردم را به یاری و سررشته‌داران و دست‌درکاران را به همت و اقدام بیشتر، تشویق کنیم اما موضوع این گفتار دربارهٔ آمارهای دیگر است. تعداد قربانیان مشخص است و می‌توان به آمار اعلام‌شده در این فقره اعتماد کرد مگر آن که خدای ناخواسته روستایی بالکل زیر آب رفته و هیچ نشانی بر جای نمانده باشد و بعدتر مشخص شود. جدای آمار تلفات، اما هر از گاهی آمار خسارت‌ها اعلام می‌شود. اعدادی بزرگ از خسارت‌های وارده. بیشترین و پرهزینه‌ترین خسارت‌ها هم به زیرساخت‌ها بوده تا جایی که وزیر کشاورزی شهرستان‌ها از خسارت‌به ۱۴ هزار کیلومتر راه و ۴۰۰ پل سخن به میان آورده و وزیر کشاورزی از خسارت به ۱۴ هزار کیلومتر راه و ۴۰۰ پل سخن به میان آورده و وزیر کشاورزی از خسارت به ۱۴ هزار کیلومتر راه و ۴۰۰ پل سخن به میان آورده و البته ملموس‌تر از همه خانه‌های مردم. در این که سیل اخیر که هنوز هم تمام‌نشده بسیار خسارت‌بار بوده تردیدی نیست و تصدق تشکیک در آمار رایبه شده را هم ندارم.

اما آمار به گونه‌ای اعلام می‌شود که انگار حاصل محاسباتی کلی و ساده است. مثلاً چون ۱۴ هزار کیلومتر راه آسیب دیده محاسبه می‌کنند چقدر خسارت دیده و گاهی هم تصور می‌شود اعداد بزرگ مابقی می‌شود تا بودجه‌های بیشتر جذب کنند.

من اما نمی‌توانم این آمار را باور کنم یا دقیق بدانم. نه به خاطر این‌که خسارت‌ها کم است که اتفاقا بسیار زیاد است و تصاویر هم دهشتناک است. نه به خاطر این‌که روش محاسبه نادرست باشد که معلوم است یک کیلومتر راه چقدر هزینهٔ ساخت دارد.

نه به خاطر این‌که مقامات اعلام‌کننده را خدای ناکرده دروغ گو بدانم که این‌گونه اتهام افکنی‌ها نیاز به اثبات و ارایهٔ ادلهٔ متقن دارد و اساساً سبلی که اغلب استان‌های ایران را درگیر کرده ویران‌گر و مخرب‌تر از آن است که تصور می‌کنیم.

من از خاطرهٔ سیل مرداد ۶۶ تجریش هم وحشت می‌کنم چه رسد به این سیل‌ها وسیلاب‌ها. پس مشکل کجاست؟ مشکل در این است که آمار نداریم! اگر آمار داشته باشیم کشاورزی داند پیاز بکارَد یا سیب زمینی. آمار می‌داشتیم بعد از اعلام معافیت سربازان مشمول که دو برادر آنها خدمت کرده بودند تاگاه قافون را به سه برادر تغییر نمی‌دادند! آمارِ نبود و گمان می‌کردند شمار کمی دو برادرشان سربازی رفته بعد دیدند سیل جوانان مراجعه می‌کنند و شد سه برادری.

آمار باشد کارمند رسمی دولت که در استخدام رسمی است و مشمول بیمه در قالب تأمین اجتماعی هم خود را بیمه نمی‌کند. برخی دستگاه‌ها اما می‌گویند آمار داریم و ۶ میلیون نفر این‌گونه اند و می‌توان پرسید چرا اقدام نمی‌شود؟

مگر می‌شود از دو جا حقوق بازنشستگی بگیرند؟ هم مستقیماً از دولت و هم از تأمین اجتماعی؟ اگر بخواهند دومی را قطع کنند تکلیف این همه حق بیمه که برای برخورداری از حقوق بازنشستگی داده‌اند چه می‌شود؟

آمار دقیق باشد می‌گویند محدودهٔ طرح ترافیک این قدر گنجایش تردد خودرو را دارد و بیش از آن مجوز نمی‌دهیم.

اگر اهل آمار بودیم وقتی در پیش نویس قانون اساسی تعداد شهدای انقلاب اسلامی ۶۰ هزار نفر اعلام شد یکی در همان سال ۵۸ که روزنامه‌ها کاملاً آزاد بودند می‌نوشت نادرست است و تعداد کل شهدای انقلاب از ۴۲ تا ۵۷ کمتر از ۲۵۰۰ نفر است. اگر حتی صدها قربانی سینما رگس آبادان در آتش سوزی ۲۸ مرداد ۵۷ را هم لحاظ کنیم.

دربارهٔ جنگ‌التهه آمارها در دست است و به تفکیک سال‌ها مشخص. دو ماه بعد از پایان جنگ هم آقای هاشمی رفسنجانی در خطبه‌های نماز جمعه شمار دقیق شهیدان جنگ هشت‌ساله را اعلام کرد که بالغ بر ۲۲۰ هزار نفر بود و در سی سال گذشته تنها پیکرهای یافت‌شده را باید اضافه کرد و آمار پایه درست است.

به هر رو این تمایل نزد همهٔ ما وجود دارد که اعداد را بزرگ تر اعلام کنیم. دوستی دارم که خانه‌ای را با ۱۰۰ میلیون تومان پول پیش و دو میلیون تومان ماهانه اجاره کرده اما به همه می‌گوید ۱۵۰ تومان پیش و سه میلیون تومان!

هر چه به او می‌گویم به روند افزایشی قیمت‌ها دامن می‌زنی و دود آن به چشم خودت هم می‌رود

به خرچش نمی‌رود که نمی‌رود!

در دروانی گاهی آمار توریست‌های ورودی را تا ۵ میلیون نفر هم اصلاح می‌کردند و حتی اگر مسافرانی که از جمهوری آذربایجان وارد می‌شدند نمی‌خواستند یانمی توانستند از ارمنستان بگذرند به حساب اوروم یا افغان‌ها و پاکستانی‌های گذرنامه‌دار را باز این تعداد نمی‌شد.

یا دیده‌ام که مدبران صدا و سیما از آمار ۸۰۰ درصدی بینندگان خبر می‌دهند.

کوتاه این‌که ایران، سرزمین آمار نیست و به آمار نمی‌توان اعتماد کرد.

از این رو می‌توان حدس زد آمار خسارت‌ها را نه با برآوردهای دقیق که بر اساس محاسبات کلی درآورده‌اند. مثلاً می‌دانند این منطقه ۵ هزار هکتار اراضی کشاورزی دارد و فلان محصول را تولید می‌کند. با یک ضرب و تقسیم به یک عدد بزرگ می‌رسند چون هم مساحت زمین‌ها مشخص است هم ارزش محصولات.

نمونه‌های متعددی می‌توان به دست داد که نشان می‌دهد در کمتر زمینه‌ای آمار دقیقی داریم و از این رو با تصریح بر این‌که سیل اخیر دهشت‌ناک و بسیاریر خسارت‌برده بوده به آمارهایی توانیم اعتماد کنیم.

وزیر صنعت، معدن و تجارت:

خودروسازهای بزرگ واگذار می‌شوند

قرار است خودروسازهای بزرگ کشور که دولت در آن سهام دارد، به تدریج واگذار شود

اخبار صنایع

دوشنبه ۲۶ فروردین ۱۳۹۸ ۱۵ آوریل ۲۰۱۹ ۹ شعبان ۱۴۴۰ شماره ۱۱۴۶ ۸ صفحه ۲۰۰۰ تومان

WWW.AKHBARESANAT.IR

آمریکافشار بر ایران را زیاد کند

بازار نفت شکننده می‌شود؛

هشدار

زنگنه به آمریکا

هم‌اکنون ونزوئلامشکل دارد، روسیه

را تحریم کرده‌اند، لیبی نا آرام است و

تولید بخشی از نفت آمریکانیز از دست

رفته است. این موارد نشان می‌دهد که

وضع تولید و عرضه و تقاضا شکننده

است. اگر بخواهند فشار را بر ایران

اضافه کنند، این شکنندگی به طرز

غیر قابل پیش‌بینی اضافه خواهد شد

۱۴ افزایش ۱۹ برابری بارش باران

وزیر نیرو با بیان اینکه سیلاب هفته های اخیر ۲۱۰۰ میلیارد

تومان خسارت به تاسیسات آب و برق وارد کرد، گفت: برق ۲ هزار و

۳۵۲ روستا به علت سیلاب قطع شد اما اکنون تنها برق ۳۵ روستا به

علت عدم دسترسی همچنان قطع است.«رضا اردکانیان» روز یکشنبه

برای ارائه گزارش از آخرین وضعیت کمک رسانی به سیل زدگان و

میزان خسارت وارد شده در اثر سیل، در مجلس شورای اسلامی حضور

یافت.وزیر نیرو با بیان اینکه ۲۲ استان کشور درگیر سیل بود، اضافه

کرد: آنچه که در سه هفته گذشته در کشور رخ داد...



بورس تهران به اوج تاریخ رسید

پس از روزها رشد مداوم قیمت سهام در بورس تهران که یکی از عوامل مهمش قیمت ارز است، دیروز نماگر اصلی بازار سرمایه کانال تاریخی ۱۹۵ هزار واحدی را پشت سر گذاشت و وارد کانال ۱۹۶ هزار واحدی شد؛ به این ترتیب ۲۵ فروردین ۱۳۹۸ به عنوان روز تاریخی بازار سرمایه ایران به ثبت رسید.سال ۱۳۹۷ شاید برای همیشه در تاریخ بازار سرمایه سالی خاص باشد. در این سال نماگر اصلی بورس همگام با رشد مداوم و لجام گسیخته قیمت ارزهای خارجی رشد کرد و با کانال شکنی‌های مداوم توانست برای اولین بار در تهم مهر ماه وارد کانال ۱۹۵ هزار واحدی شود...



رحمانی فضلی در صحن مجلس:

سیل ۳۵ هزار میلیارد تومان خسارت وارد کرد



وی با بیان اینکه در استان خوزستان بالاترین حجم خسارت و سیلاب را داشتیم، گفت: در حوزه کارون و دز، سیل تهرایی داریم که باید ۷۰۰ تا ۱۰۰۰ متر مکعب بر ثانیه آب را عبور دهند اما به دلیل تصرفات در حریم این سیل برها و عدم لایروبی، سیل برها قدرت این کار را نداشتند بنابراین با انفجارهای عظیم و لایروبی‌ها، توانستیم ۳۰ تا ۴۰ درصد این سیل برها را فعال کنیم.

وزیر کشور از دستگاه‌ها خواست آمادگی لازم برای مدیریت بارندگی‌های اردیبهشت ماه همراه با ذوب برف‌ها را داشته باشند.

رحمانی فضلی با بیان اینکه به دلیل ضعف تجهیزات و تحریم داده‌ها، پیش‌بینی سیلاب‌ها امکانپذیر نیست، گفت: خوزستان در حال گرم شدن است و زندگی مردم در چادر امکان‌پذیر نیست. با توجه به تأکید مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهور، موضوع بازسازی، نوسازی و تأمین خسارت مردم، اصلی‌ترین دغدغه ما است.

وی افزود: روز گذشته اولین جلسه وزارت کشور، برگزار و تصمیماتی اتخاذ شد، همچنین کمیته نوسازی و بازسازی، کمیته برآورد خسارات و کمیته فرهنگی و اجتماعی تشکیل شد.

وزیر کشور با بیان اینکه سازمان هواشناسی علی‌رغم در اختیار داشتن نیروهای توانمند باید تجهیز شود، می‌گوید: ستاد مدیریت بحران و وزارت کشور به دولت پیشنهاد دادند تا هواشناسی با امکانات و تجهیزات به روز دنیا آماده شود. دفتر مقام معظم رهبری نیز در این مورد از دولت گزارش خواسته است.

رحمانی فضلی، لایروبی، زهکشی، جلوگیری از ساخت‌وسازهای بی‌رویه و کشت‌های آب‌بَر را از برنامه‌های مهم دولت خواند.

وی در بخش دیگری از اظهارات خود با اشاره به ورود مردم به صحنه‌ی کمک به سیل‌زدگان گفت: مؤکب‌های اربعین فعال شدند، ۲۰۰ مؤکب در استان خوزستان فعالیت می‌کنند و ۴۰۰ هزار پُرس غذا برای مردم تهیه می‌شود؛ این مؤکب‌ها در راستای پاکسازی رسوبات و کمک به مردم برای اسکان نیز فعال هستند.

وزیر کشور با اشاره به کاهش آمار جرم در استان‌های سیل‌زده، اظهار داشت: از زمان وقوع سیل، با کمک نیروهای نظامی و انتظامی، امنیت در مناطق به شکل کامل برقرار است.

رحمانی فضلی گفت: در استان گلستان، مسئولیت گرگان رود را به سپاه پاسداران دادم و کانال جدیدی، کشیده و کار لایروبی انجام شد. به اندازه کار یک سال لایروبی به وسیله سپاه در ظرف چند روز در گرگان رود انجام شد.

وی با بیان این مطلب «در ۹۰ درصد مناطق سیل‌زده برق وصل است».

تاکید کرد: باید در بودجه‌های سالانه به جلوگیری از سیل کمک کنیم.

وزیر کشور گفت: ۳۰ درصد کار ما انجام شده و ۷۰ درصد کار باقی‌مانده است، شاید در حوزه‌های امنیتی در استان‌ها دچار مشکل شویم. صدها هزار هکتار زمین زراعی و کشاورزی زیر آب رفته است.

رحمانی‌فضلی تصریح کرد: باید خسارت‌ها بدون خسّت و با برآورد منطقی و سریع پرداخت شود تا اعتمادسازی بین مردم و نظام انجام شود. امیدواریم همکاری‌ها تا پایان بازسازی مناطق سیل‌زده ادامه یابد.وی در پایان خسارات سیل را ۳۰ تا ۳۵ هزار میلیارد تومان برآورد کرد.

کرده- یک به اصطلاح مفهوم جدید از حفظ حاکمیت واقعی- که به عنوان پوشری برای فشارهایش بر کشورهای در حال توسعه در سراسر جهان از آن استفاده می‌کند.

همزمان این کشور به دنبال محدود سازی همکاری همان کشورها با روسیه چین و دیگر مراکز مستقل قدرت است. حق حاکمیت یکسان برای همه کشورها یکی از اصول اولیه در روابط بین‌المللی است که تاکنون به چالش کشیده نشده است. وی تأکید کرد: یکی از اصول اساسی منشور سازمان ملل حق یکسان حاکمیت برای تمامی کشورها است. بله من می‌دانم که برخی ازبازی‌ها در باره اینکه چطور کشورهای هسته‌ای می‌توانند درباره برابری صحبت کنند وجود دارد.

در واقع منشور سازمان ملل چارچوب حقوقی و قانونی تعیین کرده که برابری حق حاکمیت تمامی کشورها به عنوان اصلی اساسی که تاکنون مقابله‌ای با آن نبوده، به رسمیت شناخته شده است. رئیس دستگاه دیپلماسی روسیه تصریح کرد: کشورهای هسته‌ای در جهان پس از ظهور پنج کشور هسته‌ای ایجاد شدند و اصل برابری حاکمیت مجددا در معاهده عدم تولید و گسترش تسلیحات هسته‌ای امضا شد. روسیه در صدد است دستور کار مثبتی برای کار چندجانبه در باره مسائل جهان ارائه کند، مسائلی نظیر تغییرات آب و هوایی، اهداف توسعه هزاره، امنیت سایبری و مبارزه با تروریسم. ما در تلاشیم همکاری سازنده‌ای با تمامی بازیگران مشتاق داشته باشیم. همزمان امید خود را برای یافتن یک راه مشترک با شرکایی که چندان همراهی نیز ندارند، از دست نمی‌دهیم.

این پیشنهاده‌ها از سوی کسانی هستیم که از مذاکرات صادقانه درباره این مسائل واقعا سخت و پرفشار امتناع می‌کنند.

وی در سخنان خود در بیست و هفتمین شورای سیاست خارجی و دفاعی گفت: روسیه و چین تلاش‌های مشترکی در شورای امنیت سازمان ملل برای مقابله با نقض قوانین بین‌المللی داشته‌اند. وزیر خارجه روسیه تصریح کرد: مشارکت ما با پکن تنها مصداق یک روابط جامع و سودمند دوجانبه نیست بلکه همکاری روسیه و چین بر جلوگیری از به کارگیری روشهای غیر قانونی برای حل مشکلات بین المللی تأثیر جدی می‌گذارد.

وی ادامه داد: این مسئله در شورای امنیت سازمان ملل به هنگام گفتگو در مورد سناریوی سوریه اتفاق افتاد. زمانی که قطعنامه‌های غیرقانونی و یک جانبه به رای گذاشته می‌شد. این مسئله در زمانی که دو کشور چین و آمریکا علیه پیش نویس قطعنامه نوشته شده توسط آمریکا علیه ونزوئلا به رای گذاشته شد نیز مورد استفاده قرار گرفت. او افزود: این پیش نویس تمام قوانین بین المللی و اصول دیپلماتیک را زیر سوال می‌برد.

وزیر خارجه روسیه اضافه کرد: همچنین نقشه راه چین و روسیه برای حل بحران شبه جزیره کره مثال خوبی از اقدامات مشترک است. لاوروف گفت: واشنگتن حداکثر تلاش خود را برای محدود سازی همکاری میان کشورهای در حال توسعه با روسیه و چین به کار گرفت. آمریکا اخیرا چیز تازه‌ای اختراع